1

宗	 務	 所	 便	 り
                            	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 2017 年 11 月 1 日発信	 	 No．65

愛知西教区宗務所長	 山田英隆	 九拝
謹啓上	 清霜澄秋之候

	 『手紙・書き出し実用文例集』の 10 月時候の挨拶の中に、「秋の長雨の季節、お元気でおすご

しでしょうか」の書き出しがありました。10 月に名古屋では青空が見えた日数は 11 日、終日晴

れたのは 7日でした。今年の 10 月は青空の有難さを感じました。

11 月は、花園会寺院役員研修会、教区花園会運営委員会、第 62 回花園会愛知西教区大会、

教区寺院セミナー現地研修会と行事が多く開催されます。	 皆様の御協力とご参加をお願い申し

上げます。	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 頓首敬白

10月の報告
3日	 	 	 	 平和・復興のいのり	 	 	 	 	 於、ロームシアター京都

	5日	 	 	 	 達磨忌

12日	 	 	 	 名古屋禅センター坐禅会		 	 	 	 於、白林寺

13日	 	 	 	 人権現地研修会	 	 	 	 	 	 於、東京

15日～21日	 本派安居会	 	 	 	 	 	 於、龍門寺

17日～18日	 定期宗務所長会	 	 	 	 	 	 於、本山

19日	 	 	 	 微笑会総会	 	 	 	 	 	 於、本山

24日	 	 	 	 瑞泉寺月授戒会（慈雲寺・一色宏襄師）		 	 於、瑞泉寺

24日	 	 	 	 教区寺庭婦人会	 秋の研修	 	 	 	 於、ノリタケの森

25日～27日	 無相教会全国奉詠本山大会	 	 	 	 於、本山

26日	 	 	 	 教区役員会	 	 	 	 	 	 於、林貞寺

11月の予定
	1日～2日		 教区寺庭婦人会長会	 	 	 	 	 於、本山

	7日	 	 	 	 専門道場補佐委員会	 	 	 	 	 於、本山

	8日	 	 	 	 遠諱顧問・委員合同会議		 	 	 	 於、本山

	9日	 	 	 	 白隠禅師誕生地「無量堂」落慶法要	 	 	 於、沼津市原

9日	 	 	 	 名古屋禅センター坐禅会		 	 	 	 於、白林寺

10日～11日	 花園会寺院役員研修会	 	 	 	 	 於、本山

11日	 	 	 	 花園法皇忌	 	 	 	 	 	 於、本山

11日	 	 	 	 妙興寺開山忌	 	 	 	 	 	 於、妙興寺

12日	 	 	 	 第5部	 良福寺晋山式	 	 	 	 	 於、良福寺

17日	 	 	 	 教区花園会運営委員会	 	 	 	 	 於、名古屋都市センター

21日～22日	 無相教会称号取得研修会（準講師）階級試験	 	 於、本山

22日	 	 	 	 第62回花園会愛知西教区大会	 	 	 	 於、ウィルあいち

24日	 	 	 	 瑞泉寺月授戒会（林昌寺・野田普明師）		 	 於、瑞泉寺

27日～28日	 教区寺院セミナー現地研修会	 	 	 	 於、山梨県塩山、沼津市

＜	 報告	 ＞
◎愛知西教区第十二部	 奉仕団参報告	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 耕雲院	 住職	 服部雅
昭

去る平成 29 年 10 月 9 日から 10 日、第十二部として奉仕団参に行って参りました。花園会員

41 名、引率の和尚 5名の総勢 46 名、バス一台満席での出立です。

車中では、全員で般若心経・延命十句観音経・四弘誓願文を読誦し、道中の無事を祈念、ご本

2

山到着後、花園会館にて斎座。開会式に引き続いて特別に開山堂（微笑塔）拜塔と玉鳳院参拝。

法務部員さんにはたいへん親切にご説明いただきました。一同、無相大師さま、花園法皇さまの

お徳を偲び、一心に手を合わせて聴いておられました。

奉仕は経堂と仏殿の内外掃除です。通常では拝観できない重要文化財の御堂に入らせていただ

き、誠にありがたいことでありました。雲一つない快晴、最高の天気と言いたいところですが、

気温は約 30 度と季節外れの暑さのため、汗を流しながらの奉仕となりました。辞書によります

と「奉仕」とは、「私心をすてて国家・社会や他人のために献身的に働くこと」（『日本国語大辞

典』より）だそうです。私心を捨てて掃除をしておりますと、自ずと清々しい気持ちになります

し、またお互いの心が通い合って、一体感が生まれます。これも一つの宗教体験だなあ、と感じ

ながらの奉仕でありました。参加された皆さまの心にも、それぞれに「はっ」とする体験があっ

たことと思います。

さて、二日目は早朝 6時より法堂にて坐禅です。凛とした空気の中、狩野探幽の雲龍図を仰い

での静坐は程よい緊張感を伴い、身心ともに目覚めるような気がいたしました。続いて微妙殿に

て、管長猊下ご導師のもと諷経。猊下より「皆さまのご奉仕のおかげさまで、本山に来られる方

が気持ちよくお参りできます」と御示しをいただきました。

閉会式後、ご本山を辞して花園天皇陵参拝に向かいます。東山の青蓮院と知恩院の間の小径を

緩やかに登ったところに御陵があります。花園法皇さまの「報恩謝徳の思い」「興隆仏法の志」

を胸に掛在しながらの参拝となりました。

帰路は、近江の造り酒屋で昼食をいただきつつ酒蔵見学（試飲もありました）。大河ドラマで

話題の井伊家ゆかりの彦根城をじっくりと観覧し、一宮を目指します。往路と同様、皆でお経を

読誦し、道中の無事に感謝。昨日より声もそろい、ずっとお経が上手になったのが印象に残りま

す。窓の外には美しい夕陽が養老の山々に沈んでいきます。第十二部奉仕団参はこうして無事に

円成いたしました。

今回の奉仕団参では、皆さんの信心深さはもちろんですが、ご本山の温かさも感じさせていた

だきました。下山の際には、総長はじめ、内局方々、職員の皆さま総出でバスをお見送りいただ

きましたことは新鮮な驚きでした。まさに一期一会、心がじーんと温かくなり、「またお参りさ

せていただきたいな」と思わずにはいられませんでした。

＜	 お願い	 お知らせ	 ＞
◎台風 21 号・22 号の災害見舞状送付について	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 花園会本
部
	 花園会本部より、全国各地で台風 21 号、22 号による被害に対してお見舞いいただきました。

本部では、被災されました花園会員の皆様に、お見舞い状を送って頂きます。支所長様には部内

寺院ごとの被災花園会員宛の必要枚数を取りまとめて下さい。後日、各寺院よりお見舞い状の配

布をお願いいたします。

◎平成 29 年度「教区寺院セミナー現地研修会」お知らせ	 	 	 	 	 	 	 教化本
部

下記の内容にて、平成 27 年度「教区寺院セミナー現地研修会」を開催します。多くの皆様の

ご参加をお待ちしております。

	 	 	 	 年間テーマ「脚下照顧	 4」

	 	 開催日	 	 11 月 27 日(月)～28 日(火)

	 	 場所	 	 	 山梨県甲州市・向嶽寺、恵林寺、静岡県沼津市・白隠禅師生誕地

	 	 内容	 	 	 「開山禅師の足跡を訪ねて」

締め切り	 11 月 15 日	 必着

	 	 参加費	 	 20,000 円

3

※別紙にて案内状を発送いたしました。

◎平成 29 年度「前堂職法階取得研修会」開催日程	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 教学
部
期間	 	 	 第 3 回目	 平成 30 年 2 月 9 日(金)～11 日(日)

	 出願方法	 履修願(進達用紙)に必要事項を記載し、宗務支所・宗務所・教学部へ提出

	 提出期限	 第 3回目	 12 月 15 日	 教学部必着

	 定員	 	 	 30 名

	 費用	 	 	 受講料	 2 万円(当日持参)

	 受講資格	 前堂職の請願が可能な者。(法臈 3年を満たしている者)

※ 	 詳細は、「正法輪」29 年 7 月 1 日発行	 第 67 巻	 第 7 号	 Ｐ11 を参照。

◎白隠禅師遠諱写経推進の依頼
	 	 花園会本部より「白隠禅師遠諱写経推進の依頼」がありました。9月末現在で愛知西教区納

経希望枚数（9500 枚）の 1/3（3220 枚）が納経されました。	 部によっては 100％以上の納経

済の部も有れば、まったく納経の無い部もございます。より一層の納経推進をお願いします。

	 	 既に各寺院で保管されている納経は速やかに花園会本部へ送付して下さい。	 送付方法に関

しての問い合わせは花園会本部・納経担当者にお尋ね下さい。

◎あいち人権啓発プラザ	 企画展のお知らせ

	 	 企画展	 「外国人県民との共生を考える～多文化共生社会をめざして～」

	 	 	 	 	 	 「子供を虐待から守るために」

期間	 	 平成 29 年 11 月 1 日（水）～30 日（木）

	 	 	 	 	 午前 9時～午後 5時 15 分

	 	 場所	 	 あいち人権啓発プラザ（名古屋市中区三の丸 3-2-1	 愛知県東大手庁舎 3階）

	 	 内容	 	 ・外国人県民との共生を考える

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

	 	 企画展	 「エイズ予防啓発」

	 期間	 	 平成 29 年 12 月 5 日（火）～8日（金）

	 	 	 	 	 午前 9時～午後 5時 15 分

	 	 内容	 	 エイズ予防強化週間ポスターコンクール入賞作品の展示

	 	 	 	 	 	 エイズ予防に関する啓発パネル展

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

	 	 企画展	 「北朝鮮による拉致問題について」

	 期間	 	 平成 29 年 12 月 11 日（月）～15 日（金）

	 	 	 	 	 午前 9時～午後 5時 15 分

	 	 内容	 	 拉致問題啓発ポスターの展示

	 	 	 	 	 	 北朝鮮人権侵害問題啓発集会ポスターの展示

	 	 	 	 	 	 アニメ「めぐみ」「ご家族からのメッセージ」の上映

	 	 	 	 	 	 北朝鮮による日本人拉致問題に関する各種パンフレットの配布

＜＜平成 29 年度予定＞＞
11 月 17 日（金）				教区花園会運営委員会	 	 	 	 於、名古屋都市

4

センター

11 月 22 日（水）				第 62 回花園会愛知西教区大会	 	 	 於、ウイルあい

ち

11 月 27 日～28 日	 	教区寺院セミナー現地研修会	 	 	 於、山梨県・塩

山

	 平成 30 年

	1 月 31 日（水）	 	 第 3 回教区寺院セミナー	 	 	 	 於、名古屋都市

センター